增訂登記原因標準用語「退股」
內政部民國97 年11 月19 日內授中辦地字第0970052716 號函
主旨：增訂登記原因標準用語「退股」（如附件），請查照轉行。

說明：
一、依據經濟部97 年11 月3 日經商字第09700641150 號函辦理。
二、按「除前條規定外，股東有左列各款情事之一者退股：一、章程所定退股事由。二、死亡。三、破產。四、受禁治產之宣告。五、除名。六、股東之出資，經法院強制執行者。依前項第六款規定退股時，執行法院應於二個月前通知公司及其他股東。」、「退股之股東與公司之結算，應以退股時公司財產之狀況為準。退股股東之出資，不問其種類，均得以現金抵還。股東退股時，公司事務有未了結者，於了結後計算其損益，分派其盈虧。」分為公司法第2 章無限公司第4 節第66 條及第69 條所明定，是，無限公司得依上開公司法規定辦理股東退股而將公司之不動產權利移轉予股東，惟查目前尚無相類之登記原因可資適用，故增訂「退股」之登記原因標準用語。
三、上開退股登記屬不動產權利移轉性質，申請人自應訂立移轉契約書並依土地稅法第49 條規定申報土地移轉現值。
如退股之事由為股東死亡者，則無從訂立契約，得以登記清冊代替。但為維持登記之延續性，該等不動產權利應先辦理退股登記移轉為死亡股東名義，並連件辦理繼承登記，不得直接將不動產權利移轉予該股東之繼承人。